TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 66099/CT-TTHT

V/v chính sách thuế GTGT đối với lãi và phí của khoản vay ADB.
Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Tập đoàn Dệt may Việt Nam
(Đ/c: 25 Bà Triệu, Phường Hàng Bài, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

MST: 0100100008

Trả lời công văn số 339/TĐMVN-TCKT ngày 13/05/2019 của Tập đoàn Dệt may Việt
Nam (sau đây gọi là Tập đoàn) hỏi về chính sách thuế GTGT đối với lãi và phí của khoản vay
ADB, sau khi báo cáo xin ý kiến Tổng cục Thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng
hướng dẫn về thuế suất thuế GTGT 10%:

“Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều
9 và Điều 10 Thông tư này.”

- Thực hiện hướng dẫn của Tổng cục Thuế tại công văn số 3193/TCT-DNL ngày
12/08/2019 về chính sách thuế GTGT.

Căn cứ vào quy định trên, trường hợp Tập đoàn thu Phí quản lý khoản cho vay 0,5%/năm
trên số dư nợ gốc khoản vay của Công ty con là khoản Phí dịch vụ chịu thuế suất thuế GTGT
10% theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2019 của Bộ Tài
chính.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Tập đoàn Dệt may Việt Nam được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P .TKT3;
- P. DTPC;
- Lưu: VT, TTHT(2).

CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn